議 事 録

件 名 第２７回学校安全対策委員会

日 時 令和４年５月２５日（水）15：30～16：40

場 所 えーるピア久留米２０７号室

出席者

委 員 小屋松委員長、江島委員、広津委員、吉富委員、綾部委員、古賀委員、泉沢委員

今村委員、新谷委員、今村委員、小倉（前田委員代理）

事務局 山下（学校教育課）

欠 席 者 松田委員、今村委員、小野委員、原委員

傍 聴 者 柳、浦部、古賀（安全安心推進課）

次 第

１．開会

２．報告事項

（１）委員名簿

（２）今後の主なスケジュールについて

（３）セーフコミュ ニティに関する実態調査及び市民意識調査の結果について

３．協議事項

（１）委員長・副委員長選出

（２）2021（令和３）年度実績及び 2022（令和４）年度方針（案）について

（３）広報啓発について

４．その他

（１）合同対策委員会におけるワークシートに関する意見交換

（２）民生委員児童委員に関するアンケート結果

５．閉会

質   疑

委 員 ①

事 務 局

委 員 ①

事 務 局

委 員 ①

事 務 局

いじめを正しく認識できていない児童がいるのではないか。その児童数、あるい

はいじめに関する教員の意識がデータで分かれば教えてほしい。

数値として把握できていないので、前任者に確認する。

アンケートの内容は各学校で違うのか。回収方法はどうなのか。本当に実態がど

のくらい把握できているのか。

学校独自のアンケートを毎月 1 回取っている。委員会が作成したものは、年に 3

回（学期に１回）取っている。毎月ダブルチェックを行い、異変があれば担任等

が直接聞き取り対応している。アンケート用紙は、ファイリングして校長室に保

管して、いつでも見られるようになっている。回収方法は基本無記名式、担任が

工夫をして、誰が書いたかわかるような回収の方法をとり、面談等で聞き取りを

している。久留米のいじめの認知件数は増えていて、学校間や校種間でばらつき

はあるが職員の認識は上がっている。

お願いというか、○○中でいじめがあった。先生方の移動があると、いじめが起

こったことがわからなくなる。過去の事実をいろんな先生方が見れるようにして

ほしい。

今後再度周知確認する。